

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOMBINHAS**

PROJETO <b>PROJETO BÁSICO DE PONTE RUA AZULÃO E CONTENSÃO MARGEM RIO JOSÉ ESTEVÃO</b>	REFERENCIAIS DE PREÇO SEM DESONERAÇÃO			
	SINAPI	dezembro-17	SICRO	julho-16
LOCALIZAÇÃO <b>RUA AZULÃO - BAIRRO BOBAS - BOMBINHAS - SC</b>	MATERIAL E MÃO-DE-OBRA		MATERIAL	
	BDI= 23,90%		BDI= -	

fevereiro-18

**ORÇAMENTO ESTIMATIVO RESUMIDO**

FOLHA 01/01

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTIDADE	CUSTO UNITÁRIO SEM BDI	CUSTO UNITÁRIO COM BDI	CUSTO SERVIÇO	%
<b>1</b>	<b>SERVIÇOS INICIAIS</b>					<b>3.717,00</b>	<b>0,74%</b>
1.1	SERVIÇOS INICIAIS	und	1,00	3.000,00	3.717,00	3.717,00	0,74%
<b>2</b>	<b>DEMOLIÇÃO DE PONTE EM CONCRETO ARMADO</b>					<b>13.690,95</b>	<b>2,74%</b>
2.1	DEMOLIÇÃO DE PONTE EM CONCRETO ARMADO	m3	13,00	850,00	1.053,15	13.690,95	2,74%
<b>3</b>	<b>CONTENSÃO DE MARGEM COM GABIÃO</b>					<b>241.976,70</b>	<b>48,40%</b>
3.1	CONTENSÃO DE MARGEM COM GABIÃO	m3	325,50	600,00	743,40	241.976,70	48,40%
<b>4</b>	<b>PONTE EM CONCRETO PRÉ MOLDADO</b>					<b>188.328,00</b>	<b>37,67%</b>
4.1	PONTE EM CONCRETO PRÉ MOLDADO	m2	95,00	1.600,00	1.982,40	188.328,00	37,67%
<b>5</b>	<b>PASSARELA EM DECK DE MADEIRA TRATADA</b>					<b>36.860,25</b>	<b>7,37%</b>
5.1	PASSARELA EM DECK DE MADEIRA TRATADA	m2	87,50	340,00	421,26	36.860,25	7,37%
<b>6</b>	<b>REPAVIMENTAÇÃO DE VIAS E CALÇADAS</b>					<b>13.629,00</b>	<b>2,73%</b>
6.1	REPAVIMENTAÇÃO DE VIAS E CALÇADAS	und	1,00	11.000,00	13.629,00	13.629,00	2,73%
<b>7</b>	<b>SINALIZAÇÃO VIÁRIA</b>					<b>1.798,10</b>	<b>0,36%</b>
7.1	SINALIZAÇÃO VIÁRIA	und	1,00	1.451,25	1.798,10	1.798,10	0,36%
<b>TOTAL</b>						<b>500.000,00</b>	<b>100,00%</b>

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOMBINHAS

RESPONSÁVEL TÉCNICO

**AMFRI - ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA REGIÃO DA FOZ DO RIO ITAJAÍ**  
**CREA SC 050.968-0**

\_\_\_\_\_  
**ANA PAULA DA SILVA**  
PREFEITA MUNICIPAL

\_\_\_\_\_  
**RALF NORDT**  
ENGENHEIRO CIVIL CREA-SC 018.759-9